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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá numerickou simulací proudění páry turbínovým stupněm

se zahrnutím vlivu ucpávek. Na základě zadání společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o. byl

vytvořen výpočtový model turbínového stupně s nadbandážovou a hřídelovou ucpávkou,

diskem a s přepouštěcím otvorem. Tento model s výpočetní sítí by vytvořen v programech

ICEM a GRID PRO. Pro numerickou simulaci proudění páry byl zvolen program CFX 14.5.

Celou práci lze rozdělit do dvou částí. V první části byla provedena numerická simulace

prouděné stlačitelné vazké tekutiny turbínovým stupněm bez vlivu ucpávek. Výpočet byl

proveden jak pro ideální plyn, tak i pro reálnou páru. Obě varianty výpočtu byly porovnány.

V druhé části práce byl proveden výpočet proudění v turbínovém stupni se zahrnutím

vlivu ucpávek. Numerické výsledky této varianty byly porovnány s výsledky výpočtu

samotného turbínového stupně. Očekávaným přínosem této diplomové práce bylo zjistit

průběh tangenciální složky rychlosti páry v nadbandážová a hřídelové ucpávce, která

negativně ovlivňuje dynamiku turbinového rotoru. Získané numerické výsledky budou dále

využity ve společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o.

klíčová slova : parní turbína , ucpávky, turbulentní prouděni stlačitelné tekutiny

Abstract

This thesis deals with a numeric simulation of steam flow in a specific turbine stage including

a seals influence. According to the requirements of the Doosan Škoda Power company,

a suitable numeric model of the turbine stage was created. Particular software ANSYS ICEM

and GRID PRO were used for creating a mesh, CFX 14.5. was used for CFD calculations.

The thesis is divided into two parts. While the first part describes the numeric simulation

of viscous compressible fluid flow in the turbine stage without the seals influence, the second

includes the seals influence. An ideal gas model of the steam was used as well as a model

of real steam. These options are compared to each other.

The main aim of the thesis was to describe a steam tangential velocity distribution in the seals.

This velocity component has the negative influence of rotor dynamic. Unique results, which

were developed thanks to this thesis, will be often used by the sponsoring company.

Key words: steam turbine, seals, turbulent compressible flow
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Motivace

Předkládaná diplomová práce vznikla pro potřeby oddělení termodynamiky a oddělení

dynamiky rotorů společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o. Dynamika rotorů je obor zabývající

se dynamikou, diagnostikou a predikcí chování komplexních rotorových soustav.

Jedním z úkolů oddělení dynamiky rotorů je v době návrhu stroje provést kvalifikovanou

analýzu rotorové soustavy, jejíž výsledkem je návrh takových úprav, které by měly zamezit

výskytu nestabilních provozních stavů. I přes provedenou analýzu se do provozu uvádí stroje,

u kterých jsou tyto nestabilní provozní stavy indikovány a je třeba je co nejvíce úspornými

prostředky potlačit. Nestabilita je nejčastěji způsobená buď samobudícími silami vznikajícími

v ložiskách nebo destabilizujícími silovými účinky vyskytujícími se převážně v labyrintových

ucpávkách. Vyskytne-li se nestabilita při provozu, nejčastěji se potlačuje výměnou ložisek,

jelikož tato výměna bývá rychlá a efektivní. V dnešní době existuje celá řada radiálních

ložisek s různou odolností vůči vzniku nestability. Ale ani nejlepší typy ložisek s největší

odolností vůči nestabilitě nejsou schopné zajistit stabilitu rotorové soustavy za všech

podmínek. Dynamické vlastnosti ložisek jsou dány jejich tuhostí a útlumem. Ty jsme

v součastné době schopni určit poměrně přesně. Mnohem složitější situace nastává v případě

labyrintových ucpávek. Sice existuje celá řada programů na výpočet tuhostních a tlumících

parametrů ucpávek, ale jejich přesnost není ještě zdaleka postačující. To může být jeden

z důvodů, proč se v praxi vyskytuje celá řada strojů, u kterých při výpočtu vyšel rotor jako

stabilní a přesto se nestabilita rotorové soustavy při provozu projevila.

Z těchto důvodů se v diplomové práci zkoumají průběhy tangenciálních složek rychlostí

páry v labyrintových ucpávkách mající destabilizující silový účinek na dynamiku turbínového

rotoru. Dalším záměrem této práce je provedení analýzy proudového pole turbínovým

stupněm se zahrnutím vlivu ucpávek za účelem ověření správnosti zadávaných okrajových

podmínek do výpočtového programu Seal, který se ve spolčenosti Doosan Škoda Power (dále

jen DŠP) používá pro výpočet tuhosti a útlumu labyrintových ucpávek.

Dalším cílem diplomové práce je porovnání výsledků výpočtů proudového pole

v turbínovém stupni jak pro ideální plyn, tak pro reálnou páru podle IAPWS. Ve společnosti

DŠP je k dispozici řada výpočtů provedených pro ideální plyn, a proto nás zajímalo, jaký vliv

má toto zjednodušení na výsledky. V neposlední řadě se diplomová práce věnuje porovnání

výpočtů proudového pole turbinového stupně bez ucpávek se stupněm s ucpávkami.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou proudového pole turbínového stupně parní turbíny
Tornio se zahrnutím vlivu ucpávek. Tato turbína byla vyrobena pro elektrárnu nacházející se
v areálu jedné z největších oceláren v Evropě Outolumpu Stainless, závod Tornio. Tento
závod se nachází ve Finsku poblíž finsko-švédské hranice. Jejím úkolem je dodávání páry a

tepla do ocelárny a do dalších spotřebičů poblíž města Tornio.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola seznámí

čtenáře se základnímí částmi parní turbíny. Je zde rovněž popsán princip přeměny energie

v axiálním stupni, výpočet silových účinků páry na lopatky a výpočet účinností a ztrát

turbínového stupně. V závěru této kapitoly je uveden stručný postup výpočtu stability rotoru a

princip výpočtového programu Seal, který slouží pro výpočet tuhosti a útlumu labyrintových

ucpávek ve společnosti DŠP.

Druhá kapitola obsahuje rešerši aktuálního stavu CFD výpočtů stupňů parních turbín

s vlivem ucpávek ve společnosti DŠP. Najdeme zde i přehled podobných úloh řešených

na některých zahraničních pracovištích.

Třetí kapitola se věnuje numerické simulaci proudění páry v turbínovém stupni

s ucpávkovými částmi. V této kapitole jsou popsány jednotlivé typy rozhraní, jejich vlastnosti

a následná volba vhodného rozhraní mezi rotujícími a statickými částmi výpočtového modelu.

Je zde uveden postup vytvoření geometrie a výpočetní sítě modelu. V závěru této kapitoly je

popsána numerická simulace. Nalezneme zde také zadávané okrajové podmínky, parametry

ideálního plynu a nastavení zvoleného řešiče.

Ve čtvrté kapitole je provedeno porovnání výsledků výpočtů pro model stupně bez

ucpávek na základě výsledků simulací s modelem ideálního plynu a s reálnou párou podle

IAPWS. Dále jsou zde uvedené a porovnané výsledky výpočtů lopatkových částí turbínového

stupně bez ucpávek s turbínovám stupněm s ucpávkami.

V páté kapitole najdeme výsledky výpočtů proudového pole z mezidiskových prostorů a

z ucpávek. Je zde provedena analýza hmotnostního toku jednotlivými částmi modelu

s ucpávkami a průběh tangenciální složky rychlosti v nadbandážové a hřídelové ucpávce. Tato

kapitola se věnuje i popisu nepřesností při zadávaní okrajových podmínek do výpočtového

programu Seal.

V poslední šesté kapitole je provedeno vyhodnocení dosažených výsledků a diskuse

možných geometrických úprav.
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1 Turbína v průmyslové praxi

V první části této kapitoly je popsána parní turbína a její části. Zvláště se zaměříme

na všechny její důležité konstrukční prvky, které hrají důležitou roli v prováděné numerické

analýze proudového pole turbínového stupně. Druhá část této kapitoly obsahuje popis

přeměny energie v axiálním stupni, výpočet silových účinků páry na lopatky a výpočet

účinností a ztrát v turbínovém stupni. V závěru této kapitoly je uveden základní postup při

výpočtu stability rotoru a princip výpočtového programu Seal sloužící pro výpočet tuhostních

a tlumících koeficientů labyrintových ucpávek ve společnosti DŠP.

Parní turbína je rychloběžný lopatkový stroj, který přeměňuje kinetickou energii proudící


[…]


vyskytují převážně v labyrintových ucpávkách. Tato práce se věnuje oblasti labyrintových

ucpávek.

Samobudící silové účinky způsobené tangenciální složkou rychlosti v ucpávkách mohou

být sníženy přidáním brzdy před labyrintové ucpávky. Ve společnosti DŠP již byla provedena

řada studií zkoumající vliv jednotlivých typů brzd na snížení této složky rychlosti.

V první řadě by se pozornost měla věnovat zpřesnění výpočtového programu Seal,

jelikož jak bylo ukázáno v předchozí kapitole, získávané dynamické koeficienty ucpávek jsou

vlivem nesprávně zadávaných okrajových podmínek velmi nepřesné. Až po vyřešení tohoto

problému by bylo potřeba se věnovat případnému použití brzd.

Jednou z možností, jak zpřesnit zadávané okrajové podmínky do výpočtového programu

Seal by bylo nalézt vhodné koeficienty pro přepočet hodnot celkového tlaku a celkové teploty

zadávané na vstup a zpřesnit koeficient pro přepočet tangenciální složky rychlosti. Další

vhodnou změnou by bylo nezadávat okrajové podmínky jako konstantní hodnoty, ale

definovat je pomocí profilového rozložení.

Vhodnější a efektivnější změnou by ovšem bylo rozšířit výpočtovou oblast ucpávek.

Poté by se zadávané okrajové podmínky nemusely přepočítávat a rychlostní profil by se

vytvořil sám.

Zaměříme-li se nejprve na oblast nadbandážové ucpávky, bylo by nejvhodnější, kdyby se

výpočtová oblast rozšířila tak, aby vstup do výpočtové oblasti byl za rozváděcí lopatkou

v rovině 1, kde se získávají okrajové podmínky z proudového výpočtu. Zadávané okrajové

podmínky by se nemusely přepočítávat a i rychlostní profil by se vytvořil sám. Stejně jako

okrajové podmínky zadávané na vstup i výstupní zadávaná okrajová podmínka je nepřesná.

Proto bych doporučila i rozšíření výstupní oblasti, kterou bych protáhla až ke vstupu

do hlavního proudu. Navrhovaná oblast je zobrazena na obr. 6.1.
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Obr. 6.1 Navrhovaná změna výpočetní oblasti pro nadbandážovou ucpávku

U hřídelové ucpávky větší rozšíření výpočtové oblasti není příliš možné, zejména

u kolového uspořádání rotoru. Zde bych navrhla pouze rozšíření oblasti tak, aby model kvůli

správnému výpočtu axiálních sil zahrnoval všechny břity z obou stran. Uvedenou úpravu

můžeme vidět na obr. 6.2. Tato úprava ovšem neřeší rozdíly v hodnotách veličin zadávané

jako okrajové podmínky v místech před hřídelovou ucpávkou a u paty v rovině 1. Proto by

bylo potřeba nalézt vhodné koeficienty na přepočítání hodnot celkového tlaku a celkové

teploty a zpřesnit koeficient pro přepočet tangenciální složky rychlosti.

Obr. 6.2 Navrhované změna výpočetní oblasti pro hřídelovou ucpávku
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Závěr

Diplomová práce se věnuje aktuálním problémům řešených ve společnosti Doosan Škoda

Power, s.r.o. (DŠP). Popisuje provedení numerické simulace proudění páry v turbínovém

stupni v diskovém uspořádání, s přepouštěcím otvorem a s nadbandážovou a hřídelovou

ucpávkou. Předkládaná práce se rovněž věnuje analýze získaných výsledků, ze které může

být učiněno několik závěrů.

V první fázi byly srovnány výsledky úloh pro model stupně bez ucpávkových částí

počítané pro model páry jako ideální plyn a pro reálnou páru podle IAPWS. Bylo zjištěno, že

rozdíly mezi ideálním plynem a reálnou párou nejsou kvalitativního charakteru, ale jde jen o

ne příliš významný posun hodnot počítaných veličin. Z toho plyne dílčí závěr, že již dříve

počítané úlohy v DŠP, které byly modelovány zjednodušeně pomocí ideálního plynu, můžeme

brát jako dostačující.

Dále byly v diplomové práci porovnávány výsledky lopatkových částí stupně s a bez

ucpávkových částí. Byl ukázán negativní vliv, který má pára protékající ucpávkami na

účinnost turbínového stupně a také negativní vliv páry vracející se z ucpávkových částí do

hlavního proudu.

V další fázi práce byly vyhodnoceny výsledky z mezidiskových prostorů a z ucpávek.

Byla provedena analýza hmotnostního toku jednotlivými částmi modelu s ucpávkovými

částmi mající vliv na účinnost stupně. Dále byl zkoumán průběh statického tlaku na stěnách

disku, který slouží k vylepšení návrhového programu pro výpočet axiálních sil stroje, a tedy v

důsledku k dimenzování axiálních ložisek a poloměru „pístu”. Byl zjištěn průběh tangenciální

složky rychlosti v nadbandážové a hřídelové ucpávce mající negativní vliv na stabilitu

rotorové soustavy. Dále v této práci byly ukázány nepřesnosti při zadávání okrajových

podmínek do výpočtového programu Seal, který slouží pro výpočet tuhostních a tlumících

koeficientů ucpávek.

V DŠP je výpočtový program Seal klíčovým prvkem při výpočtu vlivu ucpávek

na stabilitu rotorové soustavy. V této práci byly nalezeny některé významné nepřesnosti

tohoto programu. Také porovnání výpočtů stability rotorových soustav a reálných strojů

vykazuje nesoulad. Proto byly v poslední šesté kapitole navrhnuty možné geometrické úpravy

výpočtových domén pro hřídelové a nadbandážové ucpávky používané v programu Seal.

Cílem navržených úprav je zpřesnit výpočet dynamických koeficientů ucpávek a následně

zpřesnit výpočet stability rotorových soustav.
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