Posudek vedoucího diplomové práce

Lenky FIALOVÉ

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: N3955 Počítačové modelování v inženýrství, *obor*: Aplikovaná mechanika)

zpracované na téma

Analýza proudového pole stupně parní turbíny se zahrnutím vlivu ucpávek

Diplomantka **Lenka Fialová** zpracovala diplomovou práci pro potřeby společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o. (DŠP). Práce se věnuje aktuálním problémům řešených ve společnosti DŠP, která diplomovou práci zadala. V práci jsou provedeny numerické simulace proudění páry v turbinovém stupni parní turbíny Tornio s uvažováním přepouštěcího otvoru a se zahrnutím vlivu ucpávek (konkrétně byly uvažovány nadbandážová a hřídelová ucpávka). V práci je provedena pečlivá analýza dosažených numerických výsledků, na jejichž základě je formulováno několik dílčích závěrů, které podle mého názoru mohou být přínosem pro společnost DŠP a mohou tak přispět k řešení komplexnějšího problému, který souvisí se zpřesňováním výpočtu dynamických koeficientů samotných ucpávek pro následné řešení stability turbinových rotorů v DŠP.

Na základě zadání společnosti DŠP byl vytvořen výpočtový model turbinového stupně s nadbandážovou a hřídelovou ucpávkou, diskem a s přepouštěcím otvorem. Numerické simulace proudění páry byly prováděny v profesionálním výpočtovém programu CFX 14.5. Hlavním cílem prováděných numerických simulací bylo zjistit průběh tangenciální složky rychlosti páry v obou typech ucpávek, která ovlivňuje dynamické chování turbinového rotoru, a dále pak verifikovat program SEAL používaný ve společnosti DŠP.

Všechny cíle deklarované v diplomové práci byly splněny. Diplomantka **Lenka Fialová** pracovala na tématu diplomové práce s velkým nasazením, navrhované postupy a způsoby řešení pravidelně konzultovala s pracovníky společnosti DŠP. I přes to, že je diplomová práce zpracována pečlivě, lze najít v textu několik drobných překlepů a menších formálních nedostatků. Práce má jasnou logickou strukturu a po obsahové stránce je na vysoké odborné úrovni. K předložené diplomové práci nemám žádné výhrady, doporučuji ji k obhajobě před komisí pro SZZ a hodnotím ji známkou

výborně.

V Plzni, dne 23. června 2014

doc. Ing. Jan Vimmr, Ph.D.
vedoucí diplomové práce